Fur das ander hab ich dem herren woiboden ein briffelein an k.mt., meine gnedi[g]ste frawen³⁾, sambt etzlichen sawren pomeranczen zu überantworten und ein klein puchlein, darin allerley wunderzeichen durch den fleissigen beschreiber verzeichnet. Des schicke ich euch auch 2 exemplaria, damit ir solcher auch deilhaftig werdet, und bitte euch, wollet mihr alle gute herren und gesellen, so meiner im besten gedencken, freuntlich und sehr grussen, k.mt. auch gancz dinstlichen befelen, wy ir bas zu thun als ich zu schreiben weis. Und weil ich besorg, das der unsonich deufel und new coadiutor des meisters in Eiflandt⁴⁾ nicht nachlassen wurt, mit dem kopf durch dy mawer zu laufen und also meinem lieben bruder, dem ercz-pischof⁵⁾, ein hon beweisen, bitte ich gancz hochlich, ir wollet nach gelegenheit, dy ir zu treffen wert wissen, s.k.mt. anhalten und des erindern, was ich euch aus befelich s.k.[mt.] berichdet, und den fleis haben, das s.k.mt. dy gute gelegenheit nicht versewme, und seiner mt. selbst, das s.mt. nit wider zu bringen, den den gelerten ist gut zu bredigen. Befele euch hie-mit Gottes gnaden. In eyle Kunigspurgk den 2 Juny anno 1556.

Albrecht der elter etc.

1) *Achatius Czema, pal. Marienburgensis.*

2) *Caspar a Münster.*

3) *regina Catharina.*

4) *Gulielmus a Fürstenberg, coadiutor Henrici a Galen, magistri Ordinis Livoniensis.*

5) *Gulielmus, archiepiscopus Rigensis.*

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarto, magistro curiae reginae Catharinae,
pro quibusdam subditis regiis non nominatis, qui ab adversariis eorum iniustis suspicionibus coram rege delati, innocentiam suam probare cupiunt.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 287-287v.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Ioannem Hegemonem, regii armamentarii praefectum seu pyxidarium, commendat.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 61-64.

Regi Poloniae, VI Iunii.

Pro Ioanne Hegemone¹⁾, armamentarii regii praefecto, proque eo, quem secum dicit.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

S. Regiam Maiestatem [Vestram] subdite celare non possum, praesentium exhibitem, Ioannem Hegemonem, S. Regiae Maiestatis Vestrae munitionum praefectum sive pixidarium, superioribus diebus huc advenisse mihique inter cetera retulisse, se maximas habere gratias S. Regiae Maiestati Vestrae, quod in numerum servitorum eiusdem mea quidem, ut arbitratur, et opera et commendatione cooptatus et clementi ac liberali stipendio decreto his rationibus fruatur, ne perpetuo continueve aulam S. Regiae Maiestatis Vestrae sequi et labores molestiasque ferre opus sit, sed certis solummodo temporibus vocatus a S. Regia Maiestate Vestra, adesse ac comparere teneatur. Quam quidem tanti Regis liberalitatem et otii sibi concessi commoditatem se maximi beneficii loco, uti revera est, reputare ac vicissim se cogi, non modo conscientia sua dictante, sed etiam pro ea fide, quam S. Regiae Maiestati Vestrae pro summa clementia debeat, ea, quae muneris sui sunt, curae habere deque iis vel in primis sollicitum esse. Nam etsi S. Regia Maiestas Vestra homines et ingenio et experientia claros penes se habeat, qui rebus domi militiae gerendis necessaria omnia procurare maxima [f. 62] industria possint, tamen hoc praecipue requiri (si quidem S. Regiae Maiestati Vestrae obiectis subitis casibus, quos Deus clementer tamen avertat, recte, utiliter et cum laude servire debeat), ut armamentarii rationes omnes bene habeat cognitas et perspectas, ut inde quae, quovis loco et ordine constituenda et tempore necessitatis usurpanda sint, in promptu habeantur. His itaque rebus et officiis sui rationibus flagitantibus, se permotum ad S. Regiam Maiestatem Vestram, licet non sit vocatus, proficisci statuisse. Quod ut S. Regiae Maiestati Vestrae nihil molestiae afferat, etiam atque etiam submisso oro. Nam dum pressius rem considero, videtur mihi illius propositum ratione non carere. Et quamquam non dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra ipsum, uti fidelem servitorem, et libenter

visura et penes se non gravatim toleratura sit atque etiam in bonam partem clementer illi interpretatura, quod modo ad S. Regiam Maiestatem Vestram non vocatus veniat, tamen eius nomine submisso vehementerque oro, S. Regia Maiestas Vestra ipsum sibi clementer commendatum habere regiaque benevolentia prosequi velit. Nihil enim dubito, quin summa fidelitate et diligentia pro S. Regiae Maiestatis Vestrae voto et voluntate suum munus, uti decet, recte curaturus sit et cum Iacobo Bretfus aliisque servitoribus S. Regiae Maiestatis Vestrae de rebus necessariis et utilibus amanter collaturus. Ut autem S. Regia Maiestas Vestra artem et experientiam eius eo melius animadvertis, exhibitus est S. Regiae Maiestati Vestrae librum quandam, non contemnendis experimentis a se conscriptum et compositum, cuius mihi quoque exemplar obtulit. Quem ut S. Regia Maiestas Vestra clementer acceptare eoque maiore gratia auctorem libri fovere dignetur, etiam atque etiam subiectissime oro.

Praeterea S. Regia Maiestas Vestra haud dubie tenet memoria, quale responsum Reverendi et Magnifici Domini legati, Illustrissimam [f. 63] sororem S. Regiae Maiestatis Vestrae superiore tempore in Germaniam deducentes²⁾ et dicti pixidarii causa, ut bonis suis restitueretur, intercedentes, ab Illustrissimo Domino Henrico Duce Brunsvicensi retulerint. Quod quidem responsum cum sit eiusmodi, ut appareat S. Regiae Maiestatis Vestrae intercessionem tunc temporis parum ponderis habuisse, itaque S. Regiam Maiestatem Vestram iterum vehementer ac submisso oro, ut denuo commoditate oblata apud Illustrissimum Ducem Henricum regia sua auctoritate ita intercedat, ut S. Regiae Maiestatis Vestrae pixidarius bona sua, quibus violenter et indigne exutus est, recuperet. Ac si forte ea bona, uti credibile est, aliis in possessionem tradita sunt, ut Sua Celsitudo possessoribus alia ratione satisfaciat huncque suis tandem bonis, uti aequum est, restituat. Petit quoque subiectissime, si quid vel literis vel rumoribus ad S. Regiam Maiestatem Vestram de sua persona clam palamve tum a dicto Illustrissimo Duce, tum ab aliis suis malevolis perferri contingat, S. Regia Maiestas Vestra clementer illi significare et defensionem legitimam ad se purgandum concedere dignetur, paratus et iudicio et cognitioni S. Regiae Maiestatis Vestrae in omnibus [se] subiicere.

Postremo quoniam S. Regia Maiestas Vestra illi iniunxit, et officii quoque sui ratio exigit, ut homines ac idoneos conquirat, quibus armamentarii cura et custodia recte committatur, itaque nunc quandam secum adducit, quem pro custode armamentarii acceptavit. Is S. Regiae Maiestati Vestrae non modo armamentarium disponere et custodire novit, verum etiam S. Regia Maiestas Vestra ipso uti poterit ad arma tormentave fabricanda, ad pulverem bombardicum conficiendum et salem nitri praeparandum. Cum igitur talium hominum opera S. Regia Maiestas Vestra vel in primis indigeat, summopere ac enixe oro, ut ipsum in numerum servitorum recipiat dignumque illi stipendum decernat, quo S. Regiae [f. 64] Maiestati Vestrae utiliter serviat et alii hoc exemplo allicantur. Hoc S. Regiae Maiestati Vestrae non exiguum emolumentum et commodum afferet. Ego autem subditis studiis et debitibus obsequiis ubivis promerebor etc.

C. S[ilvius]

1) Germanice: Hertzog

2) Ioannes Drohojowski, ep. Cuiaviensis, Erasmus Kretkowski, cast. Gnesnensis, Andreas Fricius Modrzewski, secr. regius, et alii, qui reginalam Sophiam mense Februario Guelpherytum (Wolffenbüttel) ad nuprias cum Henrico duce Brunsvicensi celebrandas deduxerunt.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut regem hortetur, quo causam archiepiscopi Rigensis armis defendat.*

Cfr. El. XL, NN. 1533, 1534.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 64-66.

Duci in Olika, VI Iunii.

Petit, ut apud S. Regiam Maiestatem instet de sublevando Domino Archiepiscopo Rigensi¹⁾ et ut suis expeditionem imperet.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis percharre.

Illustritatis Vestrae literas cum adiunctis Magistri Livoniensis²⁾ et Furstenbergii³⁾ literarum exemplaribus accepimus. Quae dupli nomine fuerunt gratissimae, cum quod Illustritas Vestra Reverendissimi et Illustris Archiepiscopi Rigensis et Ducis Megapolensis⁴⁾ literas citis itineribus ad nos perferendas curavit, nobisque ea, quae de statu Livonico ad illam per venerunt, communicat, tum quod suam qua cepit fide et studio operam in eodem negotio Livonico porro desert atque benevole adeo in se ultro recipit. Quid autem uteisque Princeps ad nos scripserit, ex literis, quas cum his ad S. Regiam Maiestatem mittimus, Illustritas Vestra cognoscat. Quoniam vero Illustritates illarum in tanto periculo versantur, ut nisi ope et consilio et defensione S. Regiae Maiestatis iuventur, levari eo nequeant, amice et fraterne Illustritatem Vestram oratam habemus, ut quod facere illam scimus, apud S. Regiam Maiestatem instet, ut si consilio (quod rebus sic iam stantibus serum nobis nunc videtur) pericula averti non possint, legitima S. Regiae Maiestatis defensione reprimantur. Expedire ad hoc arbitramur, [f. 65] si S. Regia Maiestas in omnem eventum suos istic in armis esse atque ad expeditionem accungi iuberet. Neque enim tam diu praestolandum, donec hostis in limine sit vel hostem se esse denuntiet. In tantis enim non raro eiusmodi cunctationes nocuerunt. Nec fucatis coloribus Ordinis fidendum, qui ut minime fortassis sibi metuit, ita maxime metuere simillare potest. Id quod Magister Ordinis et Furstenbergius in suis literis non obscure innuere videntur, ubi de iniuriis finitimorum subditorum queruntur. Et quod rebus suis ideo prospiciant, ut insidias, vim et tela inimicorum salutis et libertatis suaे ergo propulsent.

Solet eiusmodi rebus ratio plerumque talis affingi et praetexi, ut adversarius eo reddatur securior. Sicut Illustritatem Vestram illa secum reputare atque aliorum exemplo praecognita habere non dubitamus. Itaque omnino nobis persuademus Illustritatem Vestram, quo est praedita ingenio, rebus hisce provide consulturam daturamque operam, ut S. Regia Maiestas haec non tantum ad Magni Ducatus consiliarios, se ad ordines quoque Regni referat, illisque periculi magnitudinem exponat, arma in casum necessitatis imperet doceatque, quo in periculo provinciae et dominia S. Regiae Maiestatis, imo et maxima Regni pars, futura sint, si hostis in Livonia superior factus fuerit. Nec suspicione carere, quod Duneburgensis⁵⁾ in Germania, procul dubio Magistri Generalis⁶⁾ opera, militem conscribat. Tanti enim sumptus armorumque apparatus non ad defensionem tantum impendi, sed alio respicere videntur. Meminimus enim consiliorum similium, quae antea eo quoque colore in has Prussiae terras destinata fue-

runt, quandoquidem hosti ad invadendas has terras commodior fenestra quam per Livoniam non patet. Quam ob rem harum rerum curam et sollicitudinem Illustritati Vestrae [f. 66] etiam atque etiam commendamus. Quae ut singulari in Rempublicam S. Regiae Maiestatis amore et studio propendet, ita illam saluti quoque et incolumitati eorum, qui vel in fide S. Regiae Maiestatis, vel sanguine eius Maiestati coniuncti sunt, favere non dubitamus. Deus Optimus Maximus pios illustritatis Vestrae conatus adiuvet secundetque ac adversariorum insidias frangat etc. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

- | | |
|---|---|
| 1) <i>Gulielmus marchio Brandenburgensis.</i> | 5) <i>Gottardus Kettler, commendator Dunaburgensis.</i> |
| 2) <i>Henricus a Galen.</i> | 6) <i>Volfgangus Schutzbar, magister generalis Ordinis Theutonicorum.</i> |
| 3) <i>Gulielmus a Fürstenberg, coadiutor magistri Livoniae.</i> | |
| 4) <i>Christophorus, coadiutor Ricensis.</i> | |

N. 4372.

S.l., 9.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro Ioanne Zitzwitz, marchionis Alberti iunioris rothmagistro, rogat, ut nego-
tium eius regi ita commendet, quo bona Carthaus [Kartuzy] prope Gedan-
nium sita, ubi sex monachi senes adhuc supersunt, instar officii vel pro
pecunia («amptsweise oder umb ein gelt») consequi possit, superstitione
monachorum victimum in se suscepturus.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 287v-288.

N. 4373.

S.l., 9.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim
rogat, ut negotium Christophori Ottendorff, subditi sui, apud regem promo-
veat, quo privilegium immunitatis a teloneis consequi possit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, f. 288v.

N. 4374.

E Regio Monte, 10.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae
nobilem virum Lassota [Stanislaum Lasota, secretarium regium, succamera-
rium Lublinensem?], a Bohemia rege [Ferdinando I] et episcopo Var-
miensi [Stanislao Hosio] sibi commendatum, commendat.

(Laudat)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 65.

N. 4375.

E Regio Monte, 13.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*rogat, ut palatino Marienburgensi [Achatio Czema] de re monetaria (scil. de
damnis et incommodis ex usitatae monetae evectione et externae importa-
tione manantibus) cum rege acturo fidem habeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 67.

N. 4376.

E Regio Monte, 16.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

*de ingenti exercitu a Livoniensibus et magistro Ordinis Theutonicorum con-
scribendo et de eorum conatibus.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 67-68.

Duci in Olika, XVI Junii.

Nuntiat exercitum a Livoniensibus et Magistro generali Teutonicorum¹⁾ in Germania conscribi.

Illustris Princeps, Amice et Frater nobis percharre.

Latere Illustritatem Vestram nolumus, accepisse nos literas ex Lubeca ab homine fide digno, in quibus nobis nuntiatur non modo Livonienses, sed generalem Teutonici in Germania Ordinis Magistrum ingentem conscribere exercitum eo praetextu, quod contra Moschum Livoniensibus auxilio esse debeant. Is vero, qui eas ad nos literas dedit, rem aliter se habere affirmat. Scribit enim sibi a quodam suorum intimorum, qui pro aliquot equitum ductore stipendio Ordinis conductus est, quasi in aurem [f. 68] dictum esse eum exercitum ad recuperandas totius Prussiae terras, sicut antea illas Ordo tenuisset, colligi. Ad hoc destinatas esse quattuor militum copias, quarum singulae continent quindecim vexilla, et alteram illarum partem esse Inferioris, alteram Superioris Germaniae homines. Equites autem mille tantum et quingentos adhuc conscriptos esse, eosque levis armaturae, dari autem ductoribus ad plures acceptandos satis larga stipendia etc.

Haec cum ab homine non levis fidei nobis significata sint, perscribenda ad Illustritatem Vestram esse putavimus. Quam amice et fraterne oratam habemus, ut ad S. Regiam Maiestatem eadem referat, moneatque et hortetur sedulo, ut S. Regia Maiestas procul omni cunctatione rationibus suis tam in Poloniae Regno, quam Magno Lithuaniae Ducatu aliisque Maiestatis Suae terris omnibus invigilet, ne imparatos hostis nos opprimat. Deinde ut Maiestas S. Regia per literas vel nuntium cum Serenissimo Romanorum Rege²⁾ et Illustri Domino Duce Brunsvicensi³⁾ aliisque Germaniae Principibus, necessitudine sibi devinctis, primo quoque tempore ad dissipandas illas copias et impediendos Ordinis conatus agat. Quae res ut pernecessaria est, ita sedulo ab Illustritate Vestra curatum iri non dubita-

mus. Factura Illustritas Vestra et sibi et nobis omnibus, S. Regiae Maiestatis subditis, utilitati et commodo. Nos vero studium hoc Illustritatis Vestrae amice ac fraterne demereri conabimur. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Wolfgangus Schutzbar.*

2) *Ferdinandus I.*

3) *Henricus.*

N. 4377.

S.l., 19.VI.1556.

Albertus dux in Prussia

*Bernardo Pretwicz, capitaneo Trembovlensi,
fratre suo Gulielmo, archiepiscopo Rigeni, ab Ordine Livoniensi hostiliter
invaso, rogat, ut cum 200 aut 300 equitibus levis armaturae sibi et fratri
suo in auxilium in Lithuaniam veniat.*